



**SEPROD**

**SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS**

**ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PARCIAL DE TODOS OS CARGOS**

O setor de provas e avaliação da SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Concurso Publico.



# SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

## **RESPOSTA AOS RECURSOS DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO**

### **CARGO: PROFESSOR NÍVEL I**

#### **Questão 01**

**Resposta: INDEFERIDO**

O narrador demonstra repulsa pela vida moderna, não apenas euforia, o que invalida a alternativa C.

Observar os trechos: “À dolorosa luz das grandes lâmpadas elétricas da fábrica”; “Escrevo rangendo os dentes, fera para a beleza disto” entre outros.

#### **Questão 03**

**Resposta: INDEFERIDO**

O texto apresenta um homem que vive o presente, mas nem por isso tem controle sobre os acontecimentos e os avanços da modernidade. A identificação vem acompanhada de um sentimento de repulsa marcada em trechos como: “À dolorosa luz das grandes lâmpadas elétricas da fábrica”; “Escrevo rangendo os dentes, fera para a beleza disto”. Ao afirmar ser “toda a gente” o autor coloca-se como representante da condição humana e lamenta essa condição, ambígua, por ter o prazer de viver o tempo presente, mas ao mesmo tempo sendo vítima do seu dele.

#### **Questão 04**

**Resposta: INDEFERIDO**

A expressão “Posso sentar-me no balcão” geraria o mesmo problema no uso da preposição, o que invalida a alternativa C.

#### **Questão 05**

**Resposta: DEFERIDO**  
**QUESTÃO ANULADA**

#### **Questão 15**

**Resposta: INDEFERIDO**

A alternativa faz uso da ironia, a predominância é reiterada pela imagem, que faz parte do texto e deve ser considerada na leitura.

#### **Questão 16**

**Resposta: INDEFERIDO**

O recusante aponta como correta a mesma alternativa apontada pelo gabarito.



# SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

**Questão 17**

**Resposta: DEFERIDO**  
**QUESTÃO ANULADA**

**Questão 19**

**Resposta: DEFERIDO**  
**GABARITO ALTERADO PARA A LETRA "B"**

**Questão 21**

**Resposta: INDEFERIDO**

A maturação é fator determinante na aprendizagem, ou seja, a aprendizagem depende diretamente da maturação.

**Questão 25**

**Resposta: INDEFERIDO**

Não há erro, haja vista a aprovação do educando não estar atreladas condições da escola, mas sim o desempenho dele e do professor, ou seja, a estrutura escolar não é fator preponderante na avaliação.

**Questão 26**

**Resposta: INDEFERIDO**

Segundo o Art. 33 da LDB, a matrícula no ensino religioso é facultativa. Enquanto que o Art. 36 é condizente com a alternativa E.

**Questão 27**

**Resposta: INDEFERIDO**

Não há erro, já que "criar mecanismos, como conselhos ou equivalentes, para incentivar a participação da comunidade na gestão" é um objetivo e meta do ensino médio e diferencia-se de "promover a participação".

**Questão 31**

**Resposta: INDEFERIDO**

Não há erro na questão considerando as ideias defendidas no Referencial Curricular Nacional para a Educação (jogos e brincadeiras, pág. 49).

**Questão 32**

**Resposta: DEFERIDO**  
**QUESTÃO ANULADA**